
Agricultura 

Tabela 1 

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1999 e 2000 

a) produção 

PRINCIPAIS SAFRA 1999 SAFRA 2000 VARIAÇÃO % 
PRODUTOS (t)(A) (t)(B) (B/A) 

Abacaxi (1) 1 175 199 1 360 946 15,81 

Algodão herbáceo (em caroço) 1 412 649 1 910 211 35,22 

Alho 69 178 70 241 1,54 

Amendoim (em casca - total) 173 247 188 476 8,79 

Arroz (em casca) 11 782 662 11 027 169 -6,41 

Aveia (em grão) 287 761 222 340 -22,73 

Banana (2) 552 778 586 040 6,02 

Batata-inglesa (total) 2 843 273 2 584 775 -9,09 

Café (em coco) 3 267 892 3 662 437 12,07 

Cana-de-açúcar 337 165 474 324 457 329 -3,77 

Cebola 990 093 1 064 590 7,52 

Centeio (em grão) 8 171 8 190 0,23 

Cevada (em grão) 315 064 368 890 17,08 

Feijão (em grão - total) 2 817 348 3 093 236 9,79 

Fumo (em folha) 626 123 593 739 -5,17 

Laranja (1) 113 841 460 113 525 529 -0,28 

Maçã(1) 4 724 062 5 681 5?5 20,27 

Mamona 31 058 118 979 283,09 

Mandioca 20 891 531 21 849 073 4,58 

Milho (em grão - total) 32 037 624 32 051 091 0,04 

Soja (em grão) 30 901 142 32 679 565 5,76 

Sorgo (em grão) 573 688 846 274 47,51 

Tomate 3 251 046 3 014 874 -7,26 

Trigo (em grão) 2 438 197 1 942 202 -20,34 

Uva 894 965 958 050 7,05 



PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

Abacaxi 

Algodão herbáceo (em caroço) 

Alho 

Amendoim (em casca - total). . . . 

Arroz (em casca) 

Aveia (em grão) 

Banana 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada 

Feijão (em grão - total) 

Fumo (em folha) 

Laranja 

Maçã 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão - total) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Uva 

SAFRA 1999 
(ha) (A) 

SAFRA 2000 
(ha) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

51 802 

664 047 

11 974 

96 868 

3 840 041 

204 011 

520 813 

173 877 

2 207 717 

4 950 915 

65 882 

6 379 

136 360 

4 148 374 

341 371 

1 021 828 

28 786 

101 405 

1 582 495 

11 608 681 

13 008 003 

361 091 

64 545 

1 252 970 

56 817 

57 839 

813 324 

11 369 

105 217 

3 656 086 

169 007 

480 814 

152 491 

2 347 649 

4 792 694 

64 784 

6 863 

150 308 

4 349 648 

318 425 

1 005 305 

30 047 

210 263 

1 609 283 

11 738 635 

13 619 991 

509 091 

56 343 

1 055 433 

58 214 

11,65 

22,48 

-5,05 

8,62 

-4,79 

-17,16 

-7,68 

-12,30 

6,34 

-3,20 

-1,67 

7,59 

10,23 

4,85 

-6,72 

-1,62 

4,38 

107,35 

1,69 

1,12 

4,70 

40,99 

-12,71 

-15,77 

2,46 

b) área 



c) produtividade física 

PRINCIPAIS SAFRA 1999 SAFRA 2000 VARIAÇÃO % 
PRODUTOS (kg/ha) (A) (kg/ha) (B) (B/A) 

Abacaxi (1) 22 686 23 530 3,72 

Algodão herbáceo (em caroço) 2 127 2 349 10,40 

Alho. . . 5 777 6 178 6,94 

Amendoim (em casca - total) 1 788 1 791 0,16 

Arroz (em casca) 3 068 3 016 -1,70 

Aveia (em grão) 1411 1 3 1 6 -6,73 

Banana (2) 1061 1 2 1 9 14,84 

Batata-inglesa (total) 16 352 16 950 3,66 

Café (em coco) 1 480 1 560 5,39 

Cana-de-açúcar 68 102 67 698 -0,59 

Cebola 15 028 16 433 9,35 

Centeio 1 281 1 193 -6,84 

Cevada 2 311 2 454 6,22 

Feijão (em grão - total) 679 711 4,71 

Fumo (em folfia) 1 834 1 865 1,66 

Laranja (1) 111 410 112 926 1,36 

Maçã(1) 164 110 189 088 15,22 

Mamona 306 566 84,75 

Mandioca 13 202 13 577 2,84 

Milho (em grão - total) 2 760 2 730 -1,07 

Soja (em grão) 2 376 2 399 1,00 

Sorgo (em grão) 1 589 1 662 4,63 

Tomate 50 369 53 509 6,24 

Trigo (em grão) 1 946 1 840 -5,43 

Uva 15 752 16 457 4,48 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (2000). Rio de Janei­
ro : IBGE/GCEA-BR. ago. 

NOTA: Os dados para 2000 são estimativa de safra. 



PRINCIPAIS SAFRA 1999 
PRODUTOS (t) (A) 

Abacaxi (1) . . 3 799 

Alho 22 920 

Amendoim (em casca) 6 428 

Arroz total (em casca) 5 630 077 

Arroz irrigado 5 608 786 

Arroz de sequeiro 21 291 

Aveia (em grão) 76 715 

Banana (2) 9 310 

Batata-inglesa (total) 401 659 

Cana-de-açúcar 1 019 170 

Cebola 177 347 

Centeio (em grão) 6 956 

Cevada (em grão) 240 272 

Feijão total (em grão) 158 425 

15 safra 130 984 

2s safra 27 441 

Fumo (em folha) 306 387 

Laranja (1) 2 122 787 

Maçã (1) 2 305 686 

Mandioca 1 306 418 

Milho (em grão) 3 211 333 

Soja (em grão) 4 443 999 

Sorgo (em grão) 53 925 

Tomate 100 793 

Trigo (em grão) 723 309 

Triticale (em grão) 34 658 

Uva 475 486 

SAFRA 2000 

(t) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

3 908 

23 382 

6 557 

4 986 675 

4 966 042 

20 633 

82 150 

6 767 

391 183 

968 628 

181 621 

7 118 

265 425 

146 375 

116 370 

30 005 

294 425 

2 0 1 6 9 1 7 

2 562 215 

1 300 595 

3 932 244 

4 786 029 

72 691 

102 720 

1 076 775 

46 068 

521 119 

1 2,87 

2,02 

2,01 

-11,43 

-11,46 

-3,09 

7,08 

-27,31 

-2,61 

-4,96 

2,41 

2,33 

10,47 

-7,61 

-11,16 

9,34 

-3,90 

-4,99 

11,13 

-0,45 

22,45 

7,70 

34,80 

1,91 

48,87 

32,92 

9,60 

a) produção 



b) área 

PRINCIPAIS SAFRA 1999 SAFRA 2000 VARIAÇÃO % 
PRODUTOS (ha) (A) (ha) (B) (B/A) 

Abacaxi 373 381 2,14 

Alho 4 009 4 079 1,75 

Amendoim (em casca) 4 798 4 857 1,23 

Arroz total 989 562 944 828 -4,52 

Arroz irrigado 977 522 933 263 -4,53 

Arroz de sequeiro 12 040 11 565 -3,95 

Aveia 48 641 50 360 3,53 

Banana 9 169 6 668 -27,28 

Batata-inglesa (total) 42 934 39 364 -8,32 

Cana-de-açúcar 32 123 32 156 0,10 

Cebola 16 648 16 603 -0,27 

Centeio 5 409 5 595 3,44 

Cevada 104 200 114 689 10,07 

Feijão total 197 026 181 713 -7,77 

1« safra 147 139 142 135 -3,40 

2^ safra 49 887 39 578 -20,66 

Fumo 151 664 145 292 -4,20 

Laranja 27 986 27 236 -2,68 

Maçã 13 031 13 585 4,25 

Mandioca 90 103 90 363 0,29 

Milho 1 326 085 1 487 337 12,16 

Soja 3 045 072 3 004 815 -1,32 

Sorgo 26 316 33 474 27,20 

Tomate 2 925 2 824 -3,45 

Trigo 396 311 549 842 38,74 

Triticale 20 284 24 108 18,85 

Uva 32 961 34 049 3,30 



PRINCIPAIS SAFRA 1999 SAFRA 2000 VARIAÇÃO % 
PRODUTOS (kg/ha) (A) (kg/ha) (B) (B/A) 

Abacaxi (1) 10 1 8 5 ^ 10 257 __J),71 

Àlho„.^„^...;.„;„.....^..... 5 717 5 732 0,27 

Amendoim 1 340 1 350 0,77 

Arroz total 5 689 5 278 -7,23 

Arroz irrigado 5 738 5 321 -7,26 

Arroz de sequeiro 1 768 1 784 0,89 

Aveia 1 577 1 631 3,43 

Banana (2) 1 0 1 5 1 0 1 5 -0,05 

Batata-inglesa (total) 9 355 9 938 6,22 

Cana-de-açúcar 31 727 30 123 -5,06 

Cebola 10 653 10 939 2,69 

Centeio 1 286 1 272 -1,07 

Cevada 2 306 2 314 0,37 

Feijão total 804 806 0,18 

ia safra 890 819 -8,03 

28 safra 550 758 37,82 

Fumo 2 020 2 026 0,31 

Laranja (1) 75 852 74 053 -2,37 

iVlaçã(l) 176 939 188 606 6,59 

Mandioca 14 499 14 393 -0,73 

Milho 2 422 2 644 9,17 

Soja. . . 1 459 1 593 9,14 

Sorgo 2 049 2 172 5,97 

Tomate 34 459 36 374 5,56 

Trigo 1 825 1 958 7,30 

Triticale 1 709 1 911 11,84 

Uva 14 426 15 305 6,10 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1999). Rio de Janei­
ro : IBGE/GCEA-RS. dez. 

LEVANTAMENTO SISTEMÃTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (2000). Rio de Janei­
ro : IBGE/GCEA-RS. out. 

NOTA: Os dados para 2000 são estimativa de safra. 

c) produtividade física 


