Agricultura

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1999 e 2000

a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1999 (t) (A)	SAFRA 2000 (t) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	1 175 199	1 360 946	15,81
Algodão herbáceo (em caroço)	1 412 649	1 910 211	35,22
Alho	69 178	70 241	1,54
Amendoim (em casca - total)	173 247	188 476	8,79
Arroz (em casca)	11 782 662	11 027 169	-6,41
Aveia (em grão)	287 761	222 340	-22,73
Banana (2)	552 778	586 040	6,02
Batata-inglesa (total)	2 843 273	2 584 775	-9,09
Café (em coco)	3 267 892	3 662 437	12,07
Cana-de-açúcar	337 165 474	324 457 329	-3,77
Cebola	990 093	1 064 590	7,52
Centeio (em grão)	8 171	8 190	0,23
Cevada (em grão)	315 064	368 890	17,08
Feijão (em grão - total)	2 817 348	3 093 236	9,79
Fumo (em folha)	626 123	593 739	-5,17
Laranja (1)	113 841 460	113 525 529	-0,28
Maçã (1)	4 724 062	5 681 525	20,27
Mamona	31 058	118 979	283,09
Mandioca	20 891 531	21 849 073	4,58
Milho (em grão - total)	32 037 624	32 051 091	0,04
Soja (em grão)	30 901 142	32 679 565	5,76
Sorgo (em grão)	573 688	846 274	47,51
Fomate	3 251 046	3 014 874	-7,26
rigo (em grão)	2 438 197	1 942 202	-20,34
Jva	894 965	958 050	7,05

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1999 e 2000

b) área	a
---------------------------	---

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1999 (ha) (A)	SAFRA 2000 (ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi	51 802	57 839	11,65
Algodão herbáceo (em caroço)	664 047	813 324	22,48
Alho	11 974	11 369	-5,05
Amendoim (em casca - total)	96 868	105 217	8,62
Arroz (em casca)	3 840 041	3 656 086	-4,79
Aveia (em grão)	204 011	169 007	-17,16
Banana	520 813	480 814	-7,68
Batata-inglesa (total)	173 877	152 491	-12,30
Café (em coco)	2 207 717	2 347 649	6,34
Cana-de-açúcar	4 950 915	4 792 694	-3,20
Cebola	65 882	64 784	-1,67
Centeio	6 379	6 863	7,59
Cevada	136 360	150 308	10,23
Feijão (em grão - total)	4 148 374	4 349 648	4,85
Fumo (em folha)	341 371	318 425	-6,72
Laranja	1 021 828	1 005 305	-1,62
Maçã	28 786	30 047	4,38
Mamona	101 405	210 263	107,35
Mandioca	1 582 495	1 609 283	1,69
Milho (em grão - total)	11 608 681	11 738 635	1,12
Soja (em grão)	13 008 003	13 619 991	4,70
Sorgo (em grão)	361 091	509 091	40,99
Tomate	64 545	56 343	-12,71
Trigo (em grão)	1 252 970	1 055 433	-15,77
Uva	56 817	58 214	2,46

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1999 e 2000

c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1999 (kg/ha) (A)	SAFRA 2000 (kg/ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	22 686	23 530	3,72
Algodão herbáceo (em caroço)	2 127	2 349	10,40
Alho	5 777	6 178	6,94
Amendoim (em casca - total)	1 788	1 791	0,16
Arroz (em casca)	3 068	3 016	-1,70
Aveia (em grão)	1 411	1 316	-6,73
Banana (2)	1 061	1 219	14,84
Batata-inglesa (total)	16 352	16 950	3,66
Café (em coco)	1 480	1 560	5,39
Cana-de-açúcar	68 102	67 698	-0,59
Cebola	15 028	16 433	9,35
Centeio	1 281	1 193	-6,84
Cevada	2 311	2 454	6,22
Feijão (em grão - total)	679	711	4,71
Fumo (em folha)	1 834	1 865	1,66
Laranja (1)	111 410	112 926	1,36
Maçã (1)	164 110	189 088	15,22
Mamona	306	566	84,75
Mandioca	13 202	13 577	2,84
Milho (em grão - total)	2 760	2 730	-1,07
Soja (em grão)	2 376	2 399	1,00
Sorgo (em grão)	1 589	1 662	4,63
Tomate	50 369	53 509	6,24
Trigo (em grão)	1 946	1 840	-5,43
Uva	15 752	16 457	4,48

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (2000). Rio de Janeiro : IBGE/GCEA-BR. ago.

NOTA: Os dados para 2000 são estimativa de safra.

⁽¹⁾ Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1999 e 2000

a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1999 (t) (A)	SAFRA 2000 (t) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	3 799	3-908	2,87
Alho	22 920	23 382	2,02
Amendoim (em casca)	6 428	6 557	2,01
Arroz total (em casca)	5 630 077	4 986 675	-11,43
Arroz irrigado	5 608 786	4 966 042	-11,46
Arroz de sequeiro	21 291	20 633	-3,09
Aveia (em grão)	76 715	82 150	7,08
Banana (2)	9 310	6 767	-27,31
Batata-inglesa (total)	401 659	391 183	-2,61
Cana-de-açúcar	1 019 170	968 628	-4,96
Cebola	177 347	181 621	2,41
Centeio (em grão)	6 956	7 118	2,33
Cevada (em grão)	240 272	265 425	10,47
Feijão total (em grão)	158 425	146 375	-7,61
1ª safra	130 984	116 370	-11,16
2ª safra	27 441	30 005	9,34
Fumo (em folha)	306 387	294 425	-3,90
Laranja (1)	2 122 787	2 016 917	-4,99
Maçã (1)	2 305 686	2 562 215	11,13
Mandioca	1 306 418	1 300 595	-0,45
Milho (em grão)	3 211 333	3 932 244	22,45
Soja (em grão)	4 443 999	4 786 029	7,70
Sorgo (em grão)	53 925	72 691	34,80
Tomate	100 793	102 720	1,91
Trigo (em grão)	723 309	1 076 775	48,87
Triticale (em grão)	34 658	46 068	32,92
Uva	475 486	521 119	9,60

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agricola no Rio Grande do Sul — safras 1999 e 2000

b) área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1999 (ha) (A)	SAFRA 2000 (ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi	373	381	2,14
Alho	4 009	4 079	1,75
Amendoim (em casca)	4 798	4 857	1,23
Arroz total	989 562	944 828	-4,52
Arroz irrigado	977 522	933 263	-4,53
Arroz de sequeiro	12 040	11 565	-3,95
Aveia	48 641	50 360	3,53
Banana	9 169	6 668	-27,28
Batata-inglesa (total)	42 934	39 364	-8,32
Cana-de-açúcar	32 123	32 156	0,10
Cebola	16 648	16 603	-0,27
Centeio	5 409	5 595	3,44
Cevada	104 200	114 689	10,07
Feijão total	197 026	181 713	-7,77
1ª safra	147 139	142 135	-3,40
2ª safra	49 887	39 578	-20,66
Fumo	151 664	145 292	-4,20
Laranja	27 986	27 236	-2,68
Maçã	13 031	13 585	4,25
Mandioca	90 103	90 363	0,29
Milho	1 326 085	1 487 337	12,16
Soja	3 045 072	3 004 815	-1,32
Sorgo	26 316	33 474	27,20
Tomate	2 925	2 824	-3,45
Trigo	396 311	549 842	38,74
Triticale	20 284	24 108	18,85
Uva	32 961	34 049	3,30

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1999 e 2000

of produtividade fisica	c)	produtividade	física
-------------------------	----	---------------	--------

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1999 (kg/ha) (A)	SAFRA 2000 (kg/ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	10 185⇔	10 257	0,71
Alho	5.717	5 732	0,27
Amendoim	1 340	1 350	0,77
Arroz total	5 689	5 278	-7,23
Arroz irrigado	5 738	5 321	-7,26
Arroz de sequeiro	1 768	1 784	0,89
Aveia	1 577	1 631	3,43
Banana (2)	1 015	1 015	-0,05
Batata-inglesa (total)	9 355	9 938	6,22
Cana-de-açúcar	31 727	30 123	-5,06
Cebola	10 653	10 939	2,69
Centeio	1 286	1 272	-1,07
Cevada	2 306	2 314	0,37
Feijão total	804	806	0,18
1ª safra	890	819	-8,03
2ª safra	550	758	37,82
Fumo	2 020	2 026	0,31
Laranja (1)	75 852	74 053	-2,37
Maçã (1)	176 939	188 606	6,59
Mandioca	14 499	14 393	-0,73
Milho	2 422	2 644	9,17
Soja	1 459	1 593	9,14
Sorgo	2 049	2 172	5,97
Tomate	34 459	36 374	5,56
Trigo	1 825	1 958	7,30
Triticale	1 709	1 911	11,84
Uva	14 426	15 305	6,10

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1999). Rio de Janeiro: IBGE/GCEA-RS, dez.

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (2000). Rio de Janeiro : IBGE/GCEA-RS, out.

NOTA: Os dados para 2000 são estimativa de safra.

(1) Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.